La deuxième fonction essentielle de la partie dirigeante est de créer les autres parties de la cité. Cette fonction a à la fois un caractère exécutif et administratif,

¹⁴⁰ « *Ad moderandos autem excessus actuum qui sunt a virtutibus motivis secundum locum per cognitionem et appetitum, quos transuentes diximus, et qui possibiles sunt fieri ad commodum vel incommodum seu injuriam alterius a faciente pro statu praesentis saeculi, statuta fuit necessario in civitate pars aliqua seu officium, per quam excessus talium actuum corrigantur, et ad aequalitatem aut proportionem debitam reducantur, aliter namque causaretur ex hiis pugna et inde civium separatio, demum civitatis corruptio et vitae sufficientis privatio* » « Pour tempérer les excès des actes produits par la force qui meuvent selon le lieu par l'intermédiaire de la connaissance et du désir, que nous avons appelé actes transitifs, et qui peuvent être effectués pour l'avantage ou le dommage d'autrui, ou son détriment en ce monde, il fut d'établir dans la cité une partie ou office par laquelle les excès de tels fussent corrigés, et ramenés à l'égalité ou proportion requise, car autrement, des ces excès surgiraient le conflit, et, de là, la division entre les citoyens, enfin, la destruction de la cité et la perte de la vie suffisante » (DP, I, V, § 7).

¹⁴¹ « *Armata vero potentia necessaria est principanti maximum principantum civitatis aut regni, tamquam instrumentum seu extrinsecum organum, quo ipsius secundum leges expleantur sententiae ; non tamen hanc oportet habere ante ipsius electionem, sed illi simul cum principantu conferre* » « Mais au gouvernant qui détient la plus haute charge dans la cité ou le royaume, la force armée est nécessaire instrument ou organe extérieur par lequel les sentences sont exécutées selon les lois ; toutefois il ne doit pas avoir cette force avant son élection ; elle doit lui être attribuée en même temps que le gouvernement » (DP, I, XIV, § 9).

¹⁴² « *et rursum vel ad omne judicale officium exercendum, vel ad solum unicum velut exercitus dux* » « et, en outre, il peut avoir été élu pour exercer tout l'office de juge ou pour un seul office, par exemple, le commandement de l'armée » (DP, I, IX, § 5).

dans la mesure où les parties de la cité se doivent d'être contrôlées en ce qui a trait à leur rôle et leur dimension. Cette fonction a également un caractère juridique puisqu'il est d'une certaine façon question de l'application de l'ordre constitutionnel et du contrôle du statut de chaque partie de la cité¹⁴³. De plus, il faut rappeler que cette fonction doit respecter le caractère instrumental de la partie dirigeante par rapport à la cause efficiente qui l'engendre¹⁴⁴.

La partie dirigeante se doit donc, en vertu de cette deuxième fonction qui lui est essentielle, d'instituer et de contrôler, toujours selon la volonté du législateur humain, les autres parties de la cité que sont les paysans (*agricultura*), les artisans (*artificium*), les soldats (*militaris*), les financiers (*pecuniativa*) et les prêtres (*sacerdotium*), juges ou conseillers (*judicialis seu consiliativa*). Par contrôle, il est non seulement entendu le fait de définir les mandats à accomplir, mais il est aussi question du contrôle de la forme de chaque partie et des hommes qui la composeront¹⁴⁵. Dans un même ordre d'idées, Marsile affirme que l'être humain a constitué l'ordre politique en s'inspirant de la nature¹⁴⁶, c'est-à-dire qu'il se trouve

¹⁴³ « *Amplius conservat haec pars reliquis civitatis partes ipsasque adjuvat in ipsarum operibus tam propriis quam communibus exercendis, propriis quidem ut quae provenire hebent ab officiis earum propriis, communibus vero ut communicationibus quae sunt ipsarum invicem, quorum utraque turbarentur principantis actione cessante a violentorum correptione* » « En outre, cette partie conserve les autres parties de la cité et les assiste dans l'exercice de leurs fonctions propres et communes : leurs fonctions propres, comme celles qui ont à procéder de leurs offices propres ; leurs offices communs, en revanche, comme ceux qui existent du fait de leur relation réciproques. Les une et les autres seraient troublées si l'action du prince cessait dans sa tâche de corriger les violents » (DP, I, XV, § 12).

¹⁴⁴ « *Hanc autem primam dicimus legislatorem, secundariam vero quasi instrumentalem seu executivam dicimus principantem per auctoritatem huius a legislatore sibi concessam secundum formam illi traditam ab eodem, legem videlicet, secundum quam semper agere ac disponere debet quantum potest actus civiles* » « Or nous disons que la cause efficiente première est le législateur ; la secondaire en revanche, qui est, pour ainsi dire, instrumentale ou exécutive est le prince, de par l'autorité qui lui est conférée par le législateur, selon la forme qui lui a donnée, à savoir la loi selon laquelle le prince doit toujours, autant que possible, accomplir et régler les actions civiles » (DP, I, XV, § 4).

¹⁴⁵ « » « » (DP, I, XV, § 8).

¹⁴⁶ « *Fuit autem in hoc humana sollicitudo convenienter imitata naturam. Quia enim civitas et ipsius partes secundum rationem institutae, analogiam habent animali et suis partibus perfecte formati secuncum naturam* » « À cet égard, l'ingéniosité humaine a imité de façon convenable la nature. Car la cité et ses parties établies selon la raison, sont analogues au vivant et à ses parties parfaitement formées selon la nature » (DP, I, XV, § 5).